

「奈良県立大学2026大学案内制作業務委託」に係る  
質問、回答について

No.	質問内容	回答
1	「他の都道府県において競争入札参加資格者名簿に登録されている者で、印刷にかかる営業種目に登録している者」とありますが、全省庁統一資格の205フォーム印刷・206その他印刷類は対象外になりますでしょうか。	対象となります。
2	プロカメラマンが撮影をしない素材（クラブの集合写真等）は支給していただけるのか？	プロカメラマンに撮影いただく場合と本学が写真提供する場合の2通りございます。基本的にはプロカメラマンに撮影していただくこととなりますが、過去の活動の様子を掲載する場合や遠方での撮影が必要になる場合、前回使用した写真から変更しない場合などについては本学が写真提供します。
3	取材等による当方で作成しない文章、テキストは支給されるのか？	基本的に原稿はすべて本学より提供します。ただし、表紙や冒頭のコンセプトページなどのキャッチコピー等についてはご提案をお願いする場合があります。
4	制作を第三者へ委託してはならない。とありますが、学校の出版物に長けている協力デザイン事務所へ委託することはよいですか？	デザインの制作については、本委託業務の中でも中心業務にあたりますので、再委託は認めません。
5	「2026大学案内」のコンセプト・テーマがあれば教えてください。	現時点で決まっておりませんが、2025年度大学案内は「小規模な大学だが学びの分野は幅広い」という本学の特長であり魅力を、高校生にわかりやすく伝えることをコンセプトとして制作致しました。
6	類似業務実績がわかる成果物の提出とありますが、「学校案内」以外の国、地方公共団体での成果物でよろしいでしょうか？	類似業務実績の条件（「過去5年以内に国、地方公共団体又は大学との間で冊子のデザイン・制作業務の請負契約を2件以上締結し、これらを誠実に履行完了していること。」）を満たしていれば、国、地方公共団体との契約による成果物でもかまいません。また、デザイン・制作業務を行った冊子（30ページ以上、フルカラーのものに限る。）であれば、「学校案内」以外でもかまいません。
7	ページネーションは、5_campusguide2026_pagewari.pdfの内容で確定ということでしょうか？	確定ではありません。委託業者様から新たな企画やページ構成等の提案をいただき、本学と協議の上変更する場合があります。
8	新カリキュラムについて、5-6ページ内の「地域創造学部での学び」ページ内に収める感じで良いでしょうか？抜き出しでもう少し目立たせる必要はないのでしょうか？	新カリキュラムの内容を「地域創造学部の学び」（別添「奈良県立大学2026大学案内 頁割案」の5～6頁）の中に入れてデザインサンプルを制作してください。
9	デザインのイメージに関し2026年度に求めるものはなんですか？誠実さ、クリエイティブ感、ワクワクするような気づきなどすでに決まっているようでしたら教えてください。	現時点では決まっておりませんが、ご提出いただくデザインサンプルに関しては、「アクティブ」や「クリエイティブ」を印象づけるデザインを制作してください。
10	デザインは複数案の提出は可能ですか？	デザインサンプルは、表紙について1案、「地域創造学部の学び」（別添「奈良県立大学2026大学案内 頁割案」の5～6頁）について1案をご提出ください。
11	実施要領／4. 提出物③の「地域創造学部の学び」について、「 <u>「アクティブ」</u> 及び「 <u>クリエイティブ</u> 」を印象付けるデザイン、各一つ上記のアンダーラインの内容を、もう少し具体的にご教授いただけますか？	表紙及び「地域創造学部の学び」について、「アクティブ」かつ「クリエイティブ」を印象づけるデザインサンプルをそれぞれ1つ作成してください。
12	前年度の最終データ（InDesign or Illustrator（未アウトライン））を支給いただき、制作業務のベースとして使用することは可能ですでしょうか？	前年度の制作データの提供は可能です。

No.	質問内容	回答
13	全ページ新規でのデザイン作成となりますでしょうか？もしくは、前回データを修正するだけのページもありますでしょうか？もし後者の場合、前回データ修正で作成するページ数と新規デザインで作成するページ数の目安をご教示下さい。	内容等の変更がないページについては、前回の修正のみとなりますが、企画やページ構成等委託業者様と協議の上制作を進めるため、現時点で確定ができません。
14	取材、撮影の実施場所に関して、学外での対応も必要でしょうか？もし遠方(奈良市外)での実施予定がある場合、おおよその地域と日数をご教示下さい。	基本的には学内での撮影がほとんどですが、一部学外（主に奈良市内）での撮影が発生する可能性があります。また、撮影日数は、学外での撮影も含め7日間程度です。
15	3回の校正ですが、一般的な出力紙でも校正で大丈夫でしょうか？もし本機色校正や簡易色校正が必要な場合、具体的な回数と1回あたり必要な部数をご教示ください。	一般的な出力紙でも問題ありません。また、実際の印刷と大きく異なる場合は簡易色校正でもかまいません。色校正は、1回行い、また最低でも3部ご提供ください。
16	納品について、発送代行業者様などへの分納は必要なく、貴学に全量一括納品でお間違いないでしょうか？	本学へすべて一括で納品してください。